Ata 013/2022- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, em atendimento
ao Edital 103/2022, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE às
14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -
Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Especial
Isaura Monica Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros:
docentes Isaura Monica Souza Zanardini, Simone Sandri, Jane Peruzo Iacono,
Jorge Both, José Luis Derisso, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Valdecir Soligo
e Paulino José Orso e os representantes discentes: Jaqueline Bonfim de Souza
Lima, representante doutorado 2022, Amilton Benedito Peletti representante do
doutorado turma 2021, Sandra Tonidandel, representante doutorado 2020.
Justificaram ausência os docentes Maria Ester Rodrigues, Aparecida Favoreto,
João Carlos da Silva, Luiz Fernando Reis, Neide da Silveira Matos e Vilmar
Malacarne e os representantes discentes: Raquel S. de Souza e Luiz Fernando
Granetto. Estão de Licença especial/sabática/outros: Ireni Marilene Zago
Figueiredo, Maria Lidia Sica Szymansky e Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte –
Expediente: 1ª Parte – Expediente: 1.1 Atas nº 011/2022-PPGE de 10/11/2022
e 012/2022-PPGE de 18/11/2022. Atas aprovadas. 1.2. Comunicações. A
coordenação informou aos presentes sobre e-mail enviado à mestranda Isis,
conforme manifestação da professora Simone Sandri na última reunião do
Colegiado, mas que a mestranda respondeu dizendo que não tinha possibilidade
de participar nas duas reuniões para as quais foi chamada. A coordenadora
respondeu dizendo que há necessidade de uma reunião entre ela e a professora
orientadora ainda este ano para a orientação do projeto de dissertação. Foi
informado aos presentes que o valor correspondente à primeira parcela no
PDPG ainda não entrou na conta e que a CAPES autorizou a substituição de
rubricas referentes ao PROAP 2022, conforme aprovado em reunião do
Colegiado, sendo que a aquisição de passagens e pagamento de diárias dever
ser feita até o dia 30 de março de 2023. Informou também a respeito do e-mail
enviado pelo Campus sobre aquisição de equipamentos para pesquisa no último
dia 02 de dezembro e que já recebeu e-mail dizendo que foram priorizados os
equipamentos cuja compra é mais difícil por meio de outros processos. A
coordenação informou também o recebimento de e-mail expedido pelo CECA
com o resultado das eleições para coordenação do PPGE e que fez uma
correção no número de docentes permanentes, haja visto que o Programa não
conta com 43 docentes como consta do relatório das eleições. Foi tratado ainda
da situação de corte das bolsas dos pós-graduandos no mês de dezembro que
fora anunciado pela CAPES no dia anterior a esta reunião. Docentes e
representantes de alunos afirmaram a gravidade desta situação e manifestaram
preocupação sobretudo com os bolsistas que vivem exclusivamente da bolsa,
manifestando também possibilidades de colaboração material para atender as
necessidades emergenciais dos bolsistas. Os professores Derisso e Paulino
falaram sobre a necessidade de envolvimento de todos com as mobilizações em
razão da grave situação enfrentada pelas universidades no estado do Paraná. O
professor Valdecir fez informes sobre as chamadas abertas para dossiê na
Educere et Educare. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Apreciar sobre requerimento
de prorrogação de qualificação de doutorado de Karin Andrea Comparim e do
mestrando Jean Carlos Alef Gonzaga; 1.3.2 Apreciar relatório de estágio de
docências dos mestrandos: Wellington da Silva Godoi, Isabel Niedermayer e
Euana das Chagas; 1.3.3 Apreciar requerimento de defesa da mestranda Loreci
Aparecida Wickert Elsenbach; 1.3.4 Homologar ad referendum Edital 098/2022
que trata da complementação de convocação para entrevistas processo de
seleção de alunos regulares nível mestrado . 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1.
Homologar o ato ad referendum da coordenadora que aprovou edital de

resultado de recredenciamento da docente Maria Ester Rodrigues.  Aprovado.
2.2 Apreciar e aprovar requerimento de aproveitamento das disciplinas cursadas
no PPGE: Tópicos Especiais em História da Educação: Fundamentos Históricos
da Educação e Teorias Sociais e Educação na História Contemporânea
realizadas pela mestranda da turma 2022, Lauriê Fernanda Silva. Aprovados.
2.3 Apreciar e deliberar sobre o relatório de estágio de docência do mestrando
da turma 2022, Rogério de Almeida de Souza. Aprovado. 2.4. Apreciar e
deliberar sobre o requerimento de prorrogação de prazo e agendamento do
exame de qualificação da doutoranda Keila Okuda Tavares. Aprovado. 2.5
Apreciar e deliberar sobre empréstimos de recursos do PPGE – Fundep para o
Centro de Educação, Comunicação e Artes. Aprovado o empréstimo no valor de
5.000 para pagamento de reforma da sala Plural Diverso do Ceca.  2.6 Deliberar
sobre proposta de coordenação de Linhas de Pesquisa. A coordenação
apresentou ao Colegiado a proposta de indicação de docentes para atuarem
como representantes das linhas de pesquisa a fim de facilitar a viabilização das
atividades das respectivas linhas de pesquisa. Com a aprovação da proposta
pelo colegiado, foram indicados os seguintes docentes para coordenação das
linhas: Simone Sandri, Educação, Políticas Sociais e Estado; Vilmar Malacarne,
Formação de Professores e Processos de Ensino e Aprendizagem; Lucia
Tureck, História da Educação. 2.7 Deliberar sobre a retomada e recomposição
das Comissões do PPGE. Com a finalidade de viabilizar atividades propostas
pela Comissão de Planejamento Estratégico, atender indicativos da ficha de
avaliação do último quadriênio e dinamizar atividades do PPGE, a coordenação
propôs ao Colegiado a revisão das comissões que foram criadas em 2018.
Tendo sido aprovada a proposta pelo Colegiado, a composição das comissões
ficou definida da seguinte forma: Planejamento Estratégico: Jaqueline
(representante dos alunos), Jorge, Vilmar e Luiz Fernando; Bolsas: João Carlos,
Luiz Fernando, Simone, Lucia, Jane, Amilton (representante dos alunos) e
Derisso; Internacionalização: Sandra, Tania, Neide e Derisso; Comunicação e
Eventos: João Carlos, Acompanhamento de Discentes e Egressos: Paulino,
Vilmar. A coordenação irá enviar e-mail aos docentes para que aqueles que não
estiveram presentes nesta reunião possam indicar as comissões que desejam
inegrar. 2.8 Apreciar e aprovar resultado final do processo de seleção para
alunos regulares Mestrado e Doutorado, turma 2023. Foi aprovado o resultado
apresentado pelas linhas de pesquisa para o mestrado e doutorado, com a
definição de que serão lançados em edital três suplentes por linha de pesquisa,
seja no mestrado ou no doutorado. O edital será publicado até segunda-feira, dia
12 de dezembro. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Apreciar sobre requerimento de
prorrogação de qualificação de doutorado de Karin Andrea Comparim e do
mestrando Jean Carlos Alef Gonzaga. Requerimentos aprovados. 1.3.2 Apreciar
relatório de estágio de docência dos mestrandos: Wellington da Silva Godoi,
Isabel Niedermayer e Euana das Chagas. Relatórios aprovados. 1.3.3 Apreciar
requerimento de defesa da mestranda Loreci Aparecida Wickert Elsenbach,
Requerimento aprovado. 1.3.4 Homologar ad referendum Edital 098/2022 que
trata da complementação de convocação para entrevistas processo de seleção
de alunos regulares nível mestrado. Homologado. Nada mais havendo a tratar,
eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora especial do PPGE, lavrei a
presente ata que será assinada por mim.